- 1 -

校团字〔2021〕2 号

共青团重庆电信职业学院委员会
关于在“3·5”中国青年志愿者服务日期间

开展系列活动的通知

各团总支：

今年 3 月5 日是毛泽东同志题词“向雷锋同志学习”58 周年纪

念日，也是第 22 个中国青年志愿者服务日。为深入学习贯彻习近平

总书记关于青年工作的重要思想和关于志愿服务的重要指示精

神，广泛动员各级团组织、志愿服务组织凝聚引领广大青年立足

新发展阶段、贯彻新发展理念、融入新发展格局、担当新发展使

命，弘扬奉献、友爱、互助、进步的志愿精神，为庆祝建党 100 周年，

助力“十四五”开好局、起好步贡献青春力量，校团委决定在“3·5 ”

- 2 -

中国青年志愿者服务日期间开展系列活动。现将有关事宜通知如

下。

一、活动主题

青春志愿行 建功“十四五”

二、活动时间

2021 年 3 月 5 日前后

三、活动内容

（一）紧扣庆祝建党 100 周年主题走进“青少年之家”开

展志愿服务活动。广泛动员团员青年、青年志愿者走进“青少

年之家”，围绕知史学史悟史、弘扬雷锋精神、防疫宣传、法律宣

传、智能产品运用、节水护水、光盘行动、亲情陪伴、兴趣培

养、安全自护等内容，积极开展“党史小课堂”“雷锋故事

会”“志愿青春 普法有我”“志愿青春 智能有我”“志愿青

春 护水有我”“志愿青春 光盘有我”“弘扬传统文化 传承

书画风采”等系列活动，把“青少年之家”打造成为吸引凝聚青

年、组织动员青年、联系服务青年的平台。

（二）聚焦建设“山清水秀美丽之地”目标开展生态环保志

愿服务活动。结合各地实际，广泛开展普及生态文明理念志愿服

务，围绕 3 月份“保护母亲河”、植树节、森林日、世界水日等

公众主题活动日，组织动员“河小青”“洁小青”青年志愿者在

河道、村居、社区、学校等地开展巡河护河、植绿护绿、农村人

- 3 -

居环境整治、垃圾分类等志愿服务活动，营造良好生态、生活环

境。

（三）围绕为群众办实事解难题开展各类快捷便民志愿服务

活动。以 3 月上旬春季开学为契机，组织动员青年志愿者走进农

民工子女、留守儿童身边开展学业辅导、心理咨询、爱心捐赠等

关爱行动。依托“阳光助残”“四点半课堂”等志愿服务品牌，

引导志愿服务组织将服务项目和队伍走进社区、扎根社区，通过

结对帮扶的形式，面向困难群众开展扶贫济困、敬老助老等各类

快捷便民志愿服务活动，为群众办实事、解难题。

四、工作要求

（一）抓好工作统筹。各二级学院、各级团组织、志愿服

务组织要将庆祝建党 100 周年作为工作主线，贯穿到开展

“3·5”中国青年志愿者服务日系列活动之中，精心组织、科

学策划，及时摸排各领域志愿服务需求情况，争取整合社会资

源，按照新冠肺炎疫情常态化防控总体要求，在当地党委、政

府和疫情防控机构的统筹指挥下开展服务，让青年在志愿服务实

践中有锻炼、有收获、有成长， 好的活动、好的做法要坚持做、

经常做，形成常态化机制，巩固提升活动成果。

（二）加强防护保障。要制定安全、严格的志愿服务标准，坚

持做到防疫措施不到位的绝不上岗、防护培训不合格的绝不上岗，

为开展服务的志愿者购买保险、提供口罩、酒精、消毒液等必要的

保障物资。

- 4 -

（三）做好宣传引导。要在组织发动、社会动员上下功夫，

多采用网络新媒体等社会化推广方式， 宣传报道要营造强信心、

暖人心、聚民心的环境氛围，视角要打动人心、引发共鸣，案

例要鲜活生动、有血有肉，过程中要充分考虑受助者感受，做

到尊重隐私，严禁摆拍和人员聚集。活动信息、案例及推送请

直接发送至相关工作群。

请各学院于 2 月 25 日 16：00 前将《2021 年“3·5 ”中

国青年志愿者服务日期间主要活动安排表》反馈至校团委江金

樯，并于 3 月 10 日 17：00 前将活动的新闻及图片及时反馈。

联系电话：15025382950。

附件：2021 年“3·5”中国青年志愿者服务日期间主要活

动安排表

共青团重庆电信职业学院委员会

2021 年 2 月 25 日

- 5 -

附件

2021 年“3·5”中国青年志愿者服务日期间
主要活动安排表

填报单位： 填报人： 联系电话：

序号 活动名称 活动时间 组织、参与单位 参与人数 活动简介

说明：请于 2 月 25 日（星期四）前将本表反馈至校团委。

共青团重庆电信职业学院委员会 2021 年 2 月 25 日印发

	2021年“3·5”中国青年志愿者服务日期间主要活动安排表